
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000323/22 
PREGÃO PRESENCIAL N. 178/2022 
PROCESSO ADM. N. 4807/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO GERAL DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO GERAL DE 
PRÉDIOS PÚBLICOS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
Na data de 15 de fevereiro de 2023, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Diego Vido Gomes;  Membro: Miryã Buragosque 
Silva e Membro: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em 
epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

56228 
Sim 

AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E SERVICOS 
DE TERRAPLE 
EMANUEL DUARTE CANGUÇU BRITO 

EPP 
288.332.478-64 

07.921.581/0001-43 
34.677.901-7 

Sim 

63179 
Sim 

ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 
RODRIGO CESAR DE MORAES 

LTDA 
290.631.798-55 

20.608.820/0001-78 
29.163.786-3 

Não 

56229 
Sim 

CANDEIAS CENTER COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUCA 
PETERSON GOMES 

ME 
192.112.728-74 

29.555.171/0001-69 
24.322.480-1 

Sim 

56225 
Sim 

JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 
ANTONIO ALVES SIMPLICIO 

ME 
086.139.988-95 

10.537.152/0001-81 
21.818.515-7 

Sim 

59671 
Sim 

MELHORES PRECOS MAGAZINE UTILIDADES 
DEPOSITO E CON 
DOUGLAS VIEGAS BESERRA DA SILVA 

ME 
467.496.988-32 

38.016.619/0001-67 
38.211.292-1 

Sim 

64961 
Sim 

MOGICOM CONSTRUTORA LTDA 
LUCAS  DE PAULA PEREIRA 

EPP 
098.041.576-40 

26.982.276/0001-06 
MG16305203 

Sim 

65629 
Sim 

TEXEL CONSTRUCOES LTDA 
LETHICIA DE FATIMA PINHEIRO SILVA 

EPP 
327.456.328-50 

05.480.821/0001-96 
43.609.843-X 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item  Descrição   



 

 

1 
Classif. 

 
Código 

Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
Valor Total 

Status 
Lance 

1 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 1.631.797,73 Classificado    
S 

2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE UTILIDADES DEPOSITO E CON 1.717.782,44 Classificado    
S 

3 56228 AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E SERVICOS DE TERRAPLE 1.718.787,97 Classificado    
S 

4 65629 TEXEL CONSTRUCOES LTDA 1.720.461,28 Classificado    
S 

5 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 1.734.363,65 Classificado    
S 

6 56229 CANDEIAS CENTER COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCA 1.810.915,77 Classificado    
N 

7 64961 MOGICOM CONSTRUTORA LTDA 1.812.319,24 Classificado    
N 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.631.797,72 Lance                 15/02/2023 
10:45:19 

1 2 65629 TEXEL CONSTRUCOES LTDA 0,00  Declina               15/02/2023 
10:45:44 

1 3 56228 AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E 
SERVICOS DE TERRAPLE 

0,00 1.631.797,71 Lance                 15/02/2023 
10:45:49 

1 4 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.631.797,70 Lance                 15/02/2023 
10:45:51 

1 5 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.631.797,69 Lance                 15/02/2023 
10:45:59 

2 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.631.797,68 Lance                 15/02/2023 
10:46:03 

2 2 56228 AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E 
SERVICOS DE TERRAPLE 

0,00 1.631.797,67 Lance                 15/02/2023 
10:46:06 

2 3 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.631.797,66 Lance                 15/02/2023 
10:46:09 

2 4 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.631.797,65 Lance                 15/02/2023 
10:46:13 

3 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.631.797,64 Lance                 15/02/2023 
10:46:15 

3 2 56228 AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E 
SERVICOS DE TERRAPLE 

0,00 1.631.797,63 Lance                 15/02/2023 
10:46:17 

3 3 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.631.797,62 Lance                 15/02/2023 
10:46:19 

3 4 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.631.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:46:47 

4 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.630.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:46:57 

4 2 56228 AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E 
SERVICOS DE TERRAPLE 

0,00  Declina               15/02/2023 
10:47:00 

4 3 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.628.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:47:08 

4 4 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.627.999,99 Lance                 15/02/2023 
10:47:18 

5 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.627.999,98 Lance                 15/02/2023 
10:47:20 

5 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.627.999,97 Lance                 15/02/2023 
10:47:22 

5 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.627.999,96 Lance                 15/02/2023 
10:47:24 

6 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.627.999,95 Lance                 15/02/2023 
10:47:26 



 

 

6 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.627.999,94 Lance                 15/02/2023 
10:47:29 

6 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.627.999,93 Lance                 15/02/2023 
10:47:31 

7 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.627.999,92 Lance                 15/02/2023 
10:47:33 

7 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.627.999,91 Lance                 15/02/2023 
10:47:36 

7 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.627.999,90 Lance                 15/02/2023 
10:47:38 

8 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.627.999,89 Lance                 15/02/2023 
10:47:41 

8 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.627.999,88 Lance                 15/02/2023 
10:47:43 

8 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.627.999,87 Lance                 15/02/2023 
10:47:46 

9 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.627.999,86 Lance                 15/02/2023 
10:47:48 

9 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.627.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:47:57 

9 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.626.999,99 Lance                 15/02/2023 
10:48:03 

10 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.626.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:48:07 

10 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.625.500,00 Lance                 15/02/2023 
10:48:16 

10 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.625.450,00 Lance                 15/02/2023 
10:48:35 

11 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.624.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:48:43 

11 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.623.999,99 Lance                 15/02/2023 
10:48:46 

11 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.623.999,98 Lance                 15/02/2023 
10:48:50 

12 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.622.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:48:55 

12 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.621.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:49:03 

12 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.620.999,99 Lance                 15/02/2023 
10:49:06 

13 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.620.999,98 Lance                 15/02/2023 
10:49:08 

13 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.620.999,97 Lance                 15/02/2023 
10:49:11 

13 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.620.999,96 Lance                 15/02/2023 
10:49:14 

14 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.620.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:49:22 

14 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.618.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:49:35 

14 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.617.050,00 Lance                 15/02/2023 
10:50:00 

15 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.616.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:50:08 

15 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.615.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:50:14 

15 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.600.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:50:31 

16 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.599.999,99 Lance                 15/02/2023 
10:50:36 

16 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.599.999,98 Lance                 15/02/2023 
10:50:44 

16 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.599.999,97 Lance                 15/02/2023 
10:50:47 

17 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.599.999,96 Lance                 15/02/2023 
10:50:52 

17 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.599.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:51:10 

17 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.598.999,99 Lance                 15/02/2023 
10:51:14 

18 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.596.000,00 Lance                 15/02/2023 



 

 

10:51:22 
18 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.595.999,99 Lance                 15/02/2023 

10:51:29 
18 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.595.999,98 Lance                 15/02/2023 

10:51:32 
19 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.594.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:51:40 
19 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.590.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:51:47 
19 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.589.999,99 Lance                 15/02/2023 

10:51:50 
20 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.589.999,98 Lance                 15/02/2023 

10:51:52 
20 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.589.999,97 Lance                 15/02/2023 

10:51:53 
20 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.589.999,96 Lance                 15/02/2023 

10:51:55 
21 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.589.999,95 Lance                 15/02/2023 

10:51:57 
21 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.585.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:52:05 
21 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.584.999,99 Lance                 15/02/2023 

10:52:09 
22 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.580.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:52:14 
22 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.575.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:52:21 
22 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.574.999,99 Lance                 15/02/2023 

10:52:27 
23 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.574.999,98 Lance                 15/02/2023 

10:52:30 
23 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.570.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:52:36 
23 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.569.999,99 Lance                 15/02/2023 

10:52:38 
24 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.569.999,98 Lance                 15/02/2023 

10:52:41 
24 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.560.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:52:47 
24 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.559.999,99 Lance                 15/02/2023 

10:52:50 
25 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.559.999,98 Lance                 15/02/2023 

10:52:52 
25 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.559.999,97 Lance                 15/02/2023 

10:52:53 
25 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.559.999,96 Lance                 15/02/2023 

10:52:55 
26 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.552.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:53:15 
26 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.550.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:53:20 
26 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.549.999,99 Lance                 15/02/2023 

10:53:25 
27 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.549.999,98 Lance                 15/02/2023 

10:53:30 
27 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.545.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:53:39 
27 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.544.999,99 Lance                 15/02/2023 

10:53:42 
28 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.544.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:53:57 
28 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.540.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:54:06 
28 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.530.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:54:14 
29 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.529.999,99 Lance                 15/02/2023 

10:54:17 
29 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 

UTILIDADES DEPOSITO E CON 
0,00 1.520.000,00 Lance                 15/02/2023 

10:54:24 
29 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.519.999,99 Lance                 15/02/2023 

10:54:27 



 

 

30 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.519.999,98 Lance                 15/02/2023 
10:54:29 

30 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.519.999,97 Lance                 15/02/2023 
10:54:31 

30 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.519.999,96 Lance                 15/02/2023 
10:54:35 

31 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.519.999,95 Lance                 15/02/2023 
10:54:37 

31 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.515.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:54:44 

31 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.510.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:54:48 

32 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00 1.509.999,99 Lance                 15/02/2023 
10:54:50 

32 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.500.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:54:54 

32 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.499.999,99 Lance                 15/02/2023 
10:54:57 

33 1 56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 0,00  Declina               15/02/2023 
10:55:01 

33 2 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.499.999,98 Lance                 15/02/2023 
10:55:03 

33 3 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.499.999,97 Lance                 15/02/2023 
10:55:07 

34 1 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.499.999,96 Lance                 15/02/2023 
10:55:09 

34 2 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.499.999,95 Lance                 15/02/2023 
10:55:11 

35 1 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.490.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:55:18 

35 2 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.489.999,99 Lance                 15/02/2023 
10:55:28 

36 1 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.488.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:56:22 

36 2 63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 0,00 1.487.000,00 Lance                 15/02/2023 
10:56:26 

37 1 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00  Declina               15/02/2023 
10:56:29 

 1 59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.486.999,99 Lance (LC 
123/2006)   

 

  59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE 
UTILIDADES DEPOSITO E CON 

0,00 1.486.999,99 Finalizado            15/02/2023 
11:01:22 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
59671 

Proposta para todos os itens 
MELHORES PRECOS MAGAZINE UTILIDADES DEPOSITO E 
CON 

 
1.486.999,99 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificada a necessidade de supensão do certame, isso porque o licitante é ME/EPP e 
apresentou certidão federal vencida na data de 09/05/2022, consequentemente, necessário conceder o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação, nos termos do subitem 9.2.2 do Edital, ou seja, de 16 a 27 
de fevereiro de 2023, podendo ser realizado mediante protocolo no Paço Municipal (horário das 08:30 às 
16:30 horas) ou então para o e-mail licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a qualquer horário).  
 
Também foi verificada a necessidade de suspensão para apresentação de planilha de composição de custos 
sobre os valores ofertados conforme o item 8.2.4.2. do Edital (Anexo XIII), sendo o prazo de 03 (três) dias 
úteis para apresentação, ou seja, de 16 a 23 de fevereiro de 2023, podendo ser realizado mediante 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


 

 

protocolo no Paço Municipal (horário das 08:30 às 16:30 horas) ou então para o e-mail 
licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a qualquer horário).  De toda sorte, segue lista sobre os licitantes: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
56228 AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E SERVICOS DE 

TERRAPLE 
EPP EMANUEL DUARTE 

CANGUÇU BRITO 
Não avaliado 

63179 ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA LTDA RODRIGO CESAR DE 
MORAES 

Não avaliado 

56229 CANDEIAS CENTER COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCA 

ME PETERSON GOMES Não avaliado 

56225 JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS ME ANTONIO ALVES 
SIMPLICIO 

Não avaliado 

59671 MELHORES PRECOS MAGAZINE UTILIDADES 
DEPOSITO E CON 

ME DOUGLAS VIEGAS 
BESERRA DA SILVA 

Em análise     

64961 MOGICOM CONSTRUTORA LTDA EPP LUCAS  DE PAULA 
PEREIRA 

Não avaliado 

65629 TEXEL CONSTRUCOES LTDA EPP LETHICIA DE FATIMA 
PINHEIRO SILVA 

Não avaliado 

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da necessidade de suspensão do certame para análise de exequibilidade, fica prejudicado o 
prosseguimento quanto a Adjudicação: 
 
RECURSO 
 
Em que pese o prazo recursal se dar somente após a tomada de decisão de habilitação, foi dada a palavra 
a atodos os interessados, os quais não manifestaram qualquer objeção no atual momento. 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como SUSPENSA a sessão, restando prejudicada o 
encerramento do certame. 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          25/10/2023 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Considerando a regularização da Certidão Federal, fica SUSPENSO o certame para que o licitante vencedor 
"MELHORES PRECOS MAGAZINE UTILIDADES DEPOSITO E CONSTRUÇÃO LTDA" apresente a 
certidão dentro da válidade no prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação, nos termos do subitem 
9.2.2 do Edital, ou seja, de 16 a 27 de fevereiro de 2023, podendo ser realizado mediante protocolo no 
Paço Municipal (horário das 08:30 às 16:30 horas) ou então para o e-mail licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 
(a qualquer horário).  
 
Considerando o valor referencial desta Administração e o menor valor obtido em sessão, fica SUSPENSO 
o certame para que o licitante vencedor "MELHORES PRECOS MAGAZINE UTILIDADES DEPOSITO E 
CONSTRUÇÃO LTDA" apresente, no prazo de 03 (três) dias úteis a planilha de composição de custos 
sobre os serviços ofertados, o qual deverá comprovar a exequibilidade do preço proposto, ou seja, de 16 a 
23 de fevereiro de 2023, podendo ser realizado mediante protocolo no Paço Municipal (horário das 08:30 
às 16:30 horas) ou então para o e-mail licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a qualquer horário). 
 
Por oportuno, fica esclarecido que o não envio de documentos ensejará em desclassificação, podendo a 
empresa ser sancionada. 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br
mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br
mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


 

 

 
Por fim, ficam CIENTES e NOTIFICADOS que a presente sessão pública será retomada em 09 de março 
de 2023, às 14:00 horas. 
 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Miryã Buragosque Silva 
CPF.: 481.036.638-32 
RG.: 601001928 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: EMANUEL DUARTE CANGUÇU BRITO 
CPF.: 288.332.478-64 
RG.: 34.677.901-7 
Empresa: AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E SERVICOS 
DE TERRAPLE 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RODRIGO CESAR DE MORAES 
CPF.: 290.631.798-55 
RG.: 29.163.786-3 
Empresa: ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: PETERSON GOMES 
CPF.: 192.112.728-74 
RG.: 24.322.480-1 
Empresa: CANDEIAS CENTER COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ANTONIO ALVES SIMPLICIO 
CPF.: 086.139.988-95 
RG.: 21.818.515-7 
Empresa: JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: DOUGLAS VIEGAS BESERRA DA SILVA 
CPF.: 467.496.988-32 
RG.: 38.211.292-1 
Empresa: MELHORES PRECOS MAGAZINE UTILIDADES 
DEPOSITO E CON 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LUCAS  DE PAULA PEREIRA 
CPF.: 098.041.576-40 
RG.: MG16305203 
Empresa: MOGICOM CONSTRUTORA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 

 



 

 

Representante: LETHICIA DE FATIMA PINHEIRO SILVA 
CPF.: 327.456.328-50 
RG.: 43.609.843-X 
Empresa: TEXEL CONSTRUCOES LTDA 
 
 


